
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 2042/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

19 декабря 2016 года                                                                                        г. Краснодар

 

           Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия),
 рассмотрев жалобу ООО «Югвидеосервис»  (далее – Заявитель) на действия
заказчика – ГБОУ СПО «Пашковский сельскохозяйственный колледж»
Краснодарского края при проведении электронного аукциона: «Выполнение работ
по оснащению зданий и сооружений ГБОУ КК ПСХК системами автоматической
пожарной сигнализации» (извещение № 0318200063916002262) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

 

                                                            УСТАНОВИЛА:

 

             В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

            Заявитель обжалует отказ Заказчика от заключения контракта с ООО
«Югвидеосервис» (протокол о признании участника уклонившимся от заключения
контракта от 29.11.2016 г.).

           Представитель Уполномоченного органа с доводами жалобы
не согласен.

            Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения,
Комиссия пришла к следующим выводам.

           Уполномоченным органом – департаментом по регулированию
контрактной системы Краснодарского края проводился
электронный аукцион: «Выполнение работ по оснащению зданий и
сооружений ГБОУ КК ПСХК системами автоматической пожарной
сигнализации»(извещение № 0318200063916002262). Заказчик - ГБОУ



КК ПСХК системами автоматической пожарной сигнализации».

          Начальная (максимальная) цена контракта: 1 376 906,00 рублей.

           Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 10.11.2016г.
победителем признано ООО «Югвидеосервис» (предложение о цене 563 115,47
рублей).

           В связи с тем, что при проведении электронного аукциона начальная
(максимальная) цена контракта снижена более чем на двадцать пять процентов,
применяются требования ст. 37 Закона о контрактной системе.

          Согласно ч. 2, ч.3 ст. 37 Закона о контрактной системе если при проведении
конкурса или аукциона начальная (максимальная) цена контракта составляет
пятнадцать миллионов рублей и менее и участником закупки, с которым
заключается контракт, предложена цена контракта, которая на двадцать пять и
более процентов ниже начальной (максимальной) цены контракта, контракт
заключается только после предоставления таким участником обеспечения
исполнения контракта в размере, указанном в части 1 настоящей статьи, или
информации, подтверждающей добросовестность такого участника на дату
подачи заявки в соответствии с частью 3 настоящей статьи. К информации,
подтверждающей добросовестность участника закупки, относится информация,
содержащаяся в реестре контрактов, заключенных заказчиками, и
подтверждающая исполнение таким участником в течение одного года до даты
подачи заявки на участие в конкурсе или аукционе трех и более контрактов (при
этом все контракты должны быть исполнены без применения к такому участнику
неустоек (штрафов, пеней), либо в течение двух лет до даты подачи заявки на
участие в конкурсе или аукционе четырех и более контрактов (при этом не менее
чем семьдесят пять процентов контрактов должны быть исполнены без применения
к такому участнику неустоек (штрафов, пеней), либо в течение трех лет до даты
подачи заявки на участие в конкурсе или аукционе трех и более контрактов (при
этом все контракты должны быть исполнены без применения к такому участнику
неустоек (штрафов, пеней). В этих случаях цена одного из контрактов должна
составлять не менее чем двадцать процентов цены, по которой участником закупки
предложено заключить контракт в соответствии с частью 2 настоящей статьи.

  На основании ч. 2 ст. 70 Закона о контрактной системе в течение пяти дней с даты
размещения в единой информационной системе указанного в части 8 статьи 69
настоящего Федерального закона протокола заказчик размещает в единой
информационной системе без своей подписи проект контракта, который
составляется путем включения цены контракта, предложенной участником
электронного аукциона, с которым заключается контракт, информации о товаре
(товарном знаке и (или) конкретных показателях товара), указанной в заявке на
участие в таком аукционе его участника, в проект контракта, прилагаемый к
документации о таком аукционе.

В регламентированный срок Заказчик направил ООО «Югвидеосервис» проект
контракта для подписания.

  Согласно ч. 4 ст. 70 Закона о контрактной системе победитель электронного
аукциона, с которым заключается контракт, в случае наличия разногласий по
проекту контракта, размещенному в соответствии с частью 2 настоящей статьи,

consultantplus://offline/ref=182C99481FF324B136EB15D3E3E3965AD31DC2143FAE8156BE2F10258E3D46B5B309DF815B9CDF3CsEC0L
consultantplus://offline/ref=182C99481FF324B136EB15D3E3E3965AD31DC2143FAE8156BE2F10258E3D46B5B309DF815B9CDF3BsEC8L
consultantplus://offline/ref=A1AAA65A08EA58E21CEF12995694E253D8FA4F5F95E06DA5B36EB86A7158983CC829FD9ADB5E6502SCDAL
consultantplus://offline/ref=559AD1B220A9C66447EF2D8E241CA0D0BE7FA0423199138AE5A26B68FA1053CED53C60B066943CCC46V1L
consultantplus://offline/ref=9849C6F3286D8713832CAC75F23D4F5A1DA336FA5187A0B78959B48AC422B99DD640CA33C719643DQ2uBI


размещает в единой информационной системе протокол разногласий,
подписанный усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени победителя такого аукциона. При этом победитель такого
аукциона, с которым заключается контракт, указывает в протоколе разногласий
замечания к положениям проекта контракта, не соответствующим извещению о
проведении такого аукциона, документации о нем и своей заявке на участие в
таком аукционе, с указанием соответствующих положений данных документов.

21 ноября 2016 года Заказчик опубликован протокол разногласий.

В соответствии с ч. 5 ст. 70 Закона о контрактной системе в течение трех рабочих
дней с даты размещения победителем электронного аукциона в единой
информационной системе в соответствии с частью 4 настоящей статьи протокола
разногласий заказчик рассматривает протокол разногласий и без своей подписи
размещает в единой информационной системе доработанный проект контракта
либо повторно размещает в единой информационной системе проект контракта с
указанием в отдельном документе причин отказа учесть полностью или частично
содержащиеся в протоколе разногласий замечания победителя такого аукциона.
При этом размещение в единой информационной системе заказчиком проекта
контракта с указанием в отдельном документе причин отказа учесть полностью или
частично содержащиеся в протоколе разногласий замечания победителя такого
аукциона допускается при условии, что победитель такого аукциона разместил в
единой информационной системе протокол разногласий в соответствии с частью 4
настоящей статьи не позднее чем в течение тринадцати дней с даты размещения в
единой информационной системе протокола, указанного в части 8 статьи 69
настоящего Федерального закона.

23 ноября 2016 года Заказчиком обработан протокол разногласий и направлен
проект контракта участнику для подписания.

Согласно доводам Заявителя ООО «Югвидеосервис» в регламентированный срок
не подписало проект контракта ввиду технического сбоя программного
обеспечения.  Обеспечение исполнения контракта Заказчику также не направлено.

В соответствии с ч. 13 ст. 70 Закона о контрактной системе  победитель
электронного аукциона признается уклонившимся от заключения контракта в
случае, если в сроки, предусмотренные настоящей статьей, он не направил
заказчику проект контракта, подписанный лицом, имеющим право действовать от
имени победителя такого аукциона, или направил протокол разногласий,
предусмотренный частью 4 настоящей статьи, по истечении тринадцати дней с
даты размещения в единой информационной системе протокола, указанного в
части 8 статьи 69 настоящего Федерального закона, или не исполнил требования,
предусмотренные статьей 37 настоящего Федерального закона (в случае
снижения при проведении такого аукциона цены контракта на двадцать пять
процентов и более от начальной (максимальной) цены контракта).

         29 ноября 2016 года Заказчиком составлен протокол о признании участника
уклонившимся от заключения контракта на основании ч. 13 ст. 70 Закона о
контрактной системе.

На основании изложенного, действия Заказчика при заключении контракта с ООО
«Югвидеосервис» не противоречат Закону о контрактной системе.

consultantplus://offline/ref=5E7033C7455882A1F9A35D1D2D322750143CD98D111631F5BFDEB1E1665755106309B977344E1DB95D37I
consultantplus://offline/ref=5E7033C7455882A1F9A35D1D2D322750143CD98D111631F5BFDEB1E1665755106309B977344E1DB95D37I
consultantplus://offline/ref=5E7033C7455882A1F9A35D1D2D322750143CD98D111631F5BFDEB1E1665755106309B977344E1DBE5D37I
consultantplus://offline/ref=3AF5C258CBF1F6448BF36DC30786C44D28734A437D8CBB283F70DA20A91C467EDB88A2891FAB23F2F5D9N
consultantplus://offline/ref=3AF5C258CBF1F6448BF36DC30786C44D28734A437D8CBB283F70DA20A91C467EDB88A2891FAB23F5F5D9N
consultantplus://offline/ref=3AF5C258CBF1F6448BF36DC30786C44D28734A437D8CBB283F70DA20A91C467EDB88A2891FAB2EF5F5DAN


         Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105, ст. 31 и на основании ч.15 ст.99, ч.8
ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1.     Признать жалобу ООО «Югвидеосервис» необоснованной.

 

2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318200063916002262).

          Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном
порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 

 

 


	Представитель Уполномоченного органа с доводами жалобы не согласен.
	Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к следующим выводам.
	Уполномоченным органом – департаментом по регулированию контрактной системы Краснодарского края проводился электронный аукцион: «Выполнение работ по оснащению зданий и сооружений ГБОУ КК ПСХК системами автоматической пожарной сигнализации»(извещение № 0318200063916002262). Заказчик - ГБОУ КК ПСХК системами автоматической пожарной сигнализации».
	РЕШИЛА:
	1.     Признать жалобу ООО «Югвидеосервис» необоснованной.
	Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

